E

PHY-

PHYSICA PARTICULARIS.

DE MUNDO GENERATIM.

XXXVI.

Variae sunt, & equidem congruae Mundi descriptiones; hanc, quae magis arri-det, accipe: *Compages ex Coelo, terra-que coagmentata, atque ex his naturis, quae in ea continentur.* Mundum hunc à Deo fuisse crea-tum, fides Catholica docet. Plures Mundos an-tiquitas decepta somniavit: Unicum tamen, nec infinitae, nec indefinitae, sed extensionis fini-tae, veritas propugnat. Hanc nihilominus uni-tatem non ita affingimus Mundo, ut plures alios, imò infinitos sine thegorematicè possibiles cum Cartesio denegemus. Mundus hic, quamvis res omnes, quae possibiles sunt non complectatur, nec omnem perfectionem à Deo producibilem contineat, perfectus, atque pulcherrimus ha-beri debet. Plures ex Philoiophis antiquis Mun-dum ex materia ab aeterno praeeistente fac-tum existimarunt, sed nec umbram veritatis at-tingentes, à veritate plurimùm aberrarunt; ast turpius nemo, quàm Epicurus, qui ex fortuito quodam corpusculorum insectilium occursum hoc factum putavit Univerfum: contra quos Catho-lica exclamantes voce asserimus, quod *Deus ab initio temporis utramque de nihilo condidit Crea-tura spiritualem, et corpoream, Angelicam vi-delicèt, et Mundanam.* Mundus quantum ad om-nia mixta sublunaria est aliquando defecturus;
Coeli

Coeli verò , & elementa sunt quoad substantiam permanfura , quantumvis interitura sint aliqua eorum accidentia. Mundus in statu , quo nunc est , praescindendo à praesenti Dei providentia , solum Deo ordinarium praebente concursum , in aeternum posset persistere.

D E C O E L O .

XXXVII.

Perfectissima illa regio , quae à Luna usque ad Empyreum longè , latèque diffunditur , Coelum nuncupatur. Coelorum substantiam à substantia elementari toto Coelo diversam judicamus. Corpora praestantissima sunt ex materia , & forma coelesti composita. Nullus Coelos , aut Sydera animata existimet ; anima quippe , ac sensu carent. Alii Coelos fluidos , alii solidos satis probabiliter opinantur ; nos verò Coelos omnes cum secunda solida solidos sententia propugnamus. Nobilissimam Coelorum substantiam ab intrinseco incorruptibilem , corruptibilem ab extrinseco , à Deo videlicet supra eorum naturam operante arbitramur. Coelorum motus ab intrinseco provenire principio plures sunt , qui totis viribus propugnant ; sed extrinsecum esse principium , plausibilis est Philosophorum , & nostrum opinio. Dic igitur nunc sodès cum Ang. D. Quod Angeli huic muneri destinati coelestia corpora movent. Coelorum influxus in haec inferiora quis denegabit , nisi insanire velit ? Coeli ergò , & astra directè influunt in haec inferiora , & sublunaria corpora ; in spirituales verò potentias remotè solùm , & indirectè.